дело №1-317/2020 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

29 июня 2021 года г. Серпухов Московской области

Серпуховский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Шичкова А.В.,

при помощнике судьи Курбоновой Н.И., 

с участием: 

государственного обвинителя – помощника Серпуховского городского прокурора Ильиных И.В., 

защитника – адвоката Подколзиной Е.Л., 

подсудимой ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

дата> рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, образование среднее, замужем, на иждивении никого не имеющей, невоеннообязанной, зарегистрированной по 

<

адрес>, проживающей по 

<

адрес>, не работающей, судимой

- 10.07.2017 г. приговором Серпуховского городского суда Московской области по ст.ст. 160 ч.2, 158 ч.2 п. «в» УК РФ к 2 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; освободившейся 14.07.2019 г. по отбытии наказания;

содержащейся под стражей по настоящему уголовному делу с 14.01.2021г., 

- в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228 ч.1; ст. 228 ч. 1; ст. 30 ч.3, ст. 228.1 ч. 4 п. «г»; ст. 228 ч. 1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

1. Подсудимая ФИО1 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

29.09.2020 г. около 13.00 час ФИО1, являясь лицом, допускающим немедицинское употребление ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, находясь около д.23 по ул. Физкультурная, г. Серпухова Московской области, заметила на земле пачку из-под сигарет, в которой находился сверток с веществом, и, исходя из внешнего вида вещества и своего жизненного опыта, будучи уверенной, в том, что нашла ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, запрещенное к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, ФИО1, во исполнение возникшего у нее преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение данного вида наркотического средства, с целью последующего личного употребления, взяла данный сверток с веществом себе, и, таким образом, незаконно, без цели сбыта, путем присвоения найденного, приобрела ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона массой не менее 0,31 г, которое незаконно хранила в надетом на ней нижнем белье. После чего, 30.09.2020г. около 09.00 час ФИО1 находясь по месту своего жительства по адресу 

<

...>, употребила часть приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства, а оставшуюся часть ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,31 г, продолжала хранить в надетом на ней нижнем белье, с целью употребления в будущем, вплоть до 14.00 час 30.09.2020 г.

30.09.2020 г. около 13.40 час около дома №2 д. Дашковка, г.о. Серпухова Московской области, ФИО1, была замечена проводившими профилактические мероприятия по выявлению и пресечению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств сотрудниками ОРППСП МУ МВД России «Серпуховское».

В связи с подозрительным поведением ФИО1, давшим сотрудникам полиции основания полагать, что при ней могут находиться предметы и объекты, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, последняя была сопровождена по адресу: 

<

...>, для производства личного досмотра.

30.09.2020 г. в период времени с 14.00 час по 14.30 час в ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции по адресу: 

<

...>, в бюстгальтере, надетым на ФИО1, был обнаружен и изъят из незаконного оборота:

- пакет из полимерного материала с веществом голубого цвета в виде порошка и комков массой 0,31 г, содержащим в своем составе согласно заключения эксперта №1035 от 28.10.2020г. ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, внесенный в Список №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ за №681 от 30.06.1998 г. (с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством Российской Федерации), что, согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру. 

2. Она же, ФИО1, совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

14.10.2020 г. около 17.00 час ФИО1, являясь лицом, допускающим немедицинское употребление ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? - PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, находясь около дома №42 по ул. Чернышевского, г. Серпухова Московской области, заметила на лавке сверток с веществом, и, исходя из внешнего вида вещества и своего жизненного опыта, будучи уверенной, в том, что нашла ? -пирролидиновалерофенон (синоним ? -PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, запрещенное к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, ФИО1, во исполнение возникшего у нее преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение данного вида наркотического средства, с целью последующего личного употребления, взяла данный сверток с веществом себе, и, таким образом, незаконно, без цели сбыта, путем присвоения найденного, приобрела ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона массой 0,55 г, которое незаконно хранила в правом переднем кармане надетых на ней джинс, вплоть до 18.43 час 14.10.2020 г.

14.10.2020 г. около 18.00 час возле дома №24 по ул. Советская, г.Серпухова Московской области ФИО1 была замечена проводившими профилактические мероприятия по выявлению и пресечению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств сотрудниками ОРППСП МУ МВД России «Серпуховское».

В связи с подозрительным поведением ФИО1, давшим сотрудникам полиции основания полагать, что при ней могут находиться предметы и объекты, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, последняя была сопровождена по адресу: 

<

...>, для проведения личного досмотра.

14.10.2020 г. в период времени с 18.43 час по 19.00 час в ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции по адресу: 

<

...>, в правом переднем кармане джинс, надетых на ФИО1, был обнаружен и изъят из незаконного оборота:

- пакет из полимерного материала с веществом светло-кремового цвета в виде порошка и комков, массой 0,55 г, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта №1055 от 29.10.2020 ?-пирролидиновалерофе-нон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, внесенный в Список №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ за №681 от 30.06.1998 г. (с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством Российской Федерации), что, согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

3. Она же, ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам. Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В начале декабря 2020 года наркозависимая ФИО1 из корыстных побуждений за денежное вознаграждение, а так же за возможность получить часть наркотического средства для последующего личного употребления, вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом по имени «Эдик», направленный на незаконный сбыт наркотического средства - метадон (фенадон, долофин), согласно которому ФИО1 от данного неустановленного лица получит наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), которое разместит по тайникам - «закладкам», оборудованных самостоятельно на территории г. Серпухова Московской области, после чего получит возможность употребить часть данного наркотического средства лично. Реализуя свои совместные преступные намерения 10.01.2021 г. в дневное время суток, неустановленное лицо по имени «Эдик» используя абонентский 

<

номер> по средствам мобильного приложения «Telegram», работающего при помощи сети «Интернет и так же установленном в мобильном телефоне, находящегося в пользовании ФИО1, отправил последней адрес тайника с наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин). После чего, ФИО1, во исполнение своего совместного с данным неустановленным лицом преступного умысла, действуя с ним в группе лиц по предварительному сговору, согласно роли отведенной каждому, 10.01.2021 г. в дневное время суток, пришла к дому №3 по ул. Кожевенная, г. Серпухов Московской области, где из тайника - «закладки», оборудованном неустановленным лицом в подъезде №1 обозначенного выше дома под лестницей, забрала уже расфасованную по сверткам партию наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 2,79 г, и, таким образом, незаконно с целью дальнейшего сбыта по средствам тайников - «закладок» неопределенному кругу покупателей, приобрела партию данного наркотического средства, которое незаконно хранила непосредственно при себе, в том числе и по месту своего проживания по 

<

адрес>.

Далее, ФИО1 в продолжение своих совместных с неустановленным лицом по имени «Эдик» преступных намерений, действуя согласованно между собой, 13.01.2021г. в период времени с 15.58 час по 16.32 час разместила часть наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) по тайникам - «закладкам», два из которых оборудовала самостоятельно по адресам:

- в металлическом наличнике, расположенном между квартирами №№ 73-74 четвертого этажа подъезда № 4 дома № 25а по ул. Космонавтов г.Серпухов Московской области;

- в информационном щитке, расположенном при входе во второй подъезд дома № 27 по ул.Космонавтов г. Серпухов Московской области, фотографии мест расположения которых, согласно ранее достигнутой договоренности, посредством мобильного приложения «Telegram» отправила на абонентский номер «+992 9000 14318», находящийся в пользовании неустановленного лица с целью последующей передачи потенциальным покупателям за денежное вознаграждение.

13.01.2021 г. около 18.06 час в непосредственной близости от подъезда №2 дома №27 по ул. Космонавтов г. Серпухова Московской области, ФИО1 была замечена проводившими профилактические мероприятия по выявлению и пресечению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств сотрудниками ОНК МУ МВД России «Серпуховское» и ОРППСП МУ МВД России «Серпуховское».

В связи с подозрительным поведением ФИО1, давшим сотрудникам полиции основания полагать, что последняя может быть причастна к совершению преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, было принято решение о проведении ее личного досмотра.

13.01.2021 г. в период времени с 19.50 час по 20.20 час в ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции в подъезде № 2 дома № 27 по ул. Космонавтов г. Серпухова Московской области, в правом кармане куртки и в правом кармане джинс, надетых на ФИО1 было обнаружено и изъято: 

- 8 свернутых пакетов из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков внутри каждого массой: 0,22 г, 0,19 г, 0,24 г, 0,29 г, 0,38 г, 0,35 г, 0,37 г, 0,39 г. (для объектов за №№ 1-8 соответственно), которое согласно заключения эксперта за № 12/79 от 26.02.2021г. содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин).

Кроме того, в левом кармане куртки одетой на ФИО1 был обнаружен и изъят в ходе личного досмотра мобильный телефон марки «Redmi 9С NFC», находящийся в пользовании последней, содержащий информацию о месте расположения тайников - «закладок».

Далее, в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции 13.01.2021 г. в период времени с 20.30 час по 20.40 час был обнаружен тайник - «закладка» оборудованный ФИО1 при описанных выше обстоятельствах, из которого было изъято:

- в информационном щитке, расположенном при входе во второй подъезд дома №27 по ул. Космонавтов г. Серпухова Московской области - пакет из полимерного материала, заклеенный отрезком липкой изоляционной ленты с веществом в виде порошка и комков массой 0,22 г, которое согласно заключению эксперта за №12/80 от 26.02.2021г. содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин).

В ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции 13.01.2021 г. в период времени с 20.50 час по 21.05 час был обнаружен тайник - «закладка» оборудованный ФИО1 при описанных выше обстоятельствах, из которого было изъято:

- в металлическом наличнике, расположенном между квартирами №№73-74 четвертого этажа подъезда № 4 дома №25а по ул. Космонавтов г.Серпухова Московской области - пакет из полимерного материала, заклеенный отрезком липкой изоляционной ленты с веществом в виде порошка и комков массой 0,14 г, которое согласно заключению эксперта за № 12/81 от 26.02.2021г. содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин).

Таким образом, ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным органами предварительного следствия лицом по имени «Эдик», используя мобильное приложение «Telegram» и сеть «Интернет», предприняли описанные выше умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - метадон (фенадон, долофин), внесенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ за №681 от 30.06.1998 г. (с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации), изъятое количество которого составило 2,79 г, что, согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку вышеуказанное наркотическое средство в период времени с 19.50 час по 21.05 час 13.01.2021г. было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

4. Она же, ФИО1, совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

13.01.2021 г. в утреннее время суток, ФИО1, являясь лицом, допускающим немедицинское употребление ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? -PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, находясь на лестничной клетке второго этажа подъезда № 2 дома №10 по ул. Большая Профсоюзная г. Серпухова Московской области, на подоконнике окна заметила пачку из-под сигарет, внутри которой находились два свертка с веществом. Исходя из внешнего вида вещества и своего жизненного опыта, будучи уверенной в том, что нашла ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, запрещенное к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, ФИО1, во исполнение возникшего у нее преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение данного вида наркотического средства, с целью последующего личного употребления, взяла данные свертки с веществом себе, и, таким образом, незаконно, без цели сбыта, путем присвоения найденного, приобрела ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона общей массой не менее 0,38 г, которое незаконно хранила непосредственно при себе в левом заднем кармане надетых на ней джинс, спрятав его в визитницу.

После чего, 13.01.2021г. в дневное время суток, ФИО1 находясь по месту своего жительства по 

<

адрес>, употребила часть приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства, а оставшуюся часть ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,38 г, продолжала хранить непосредственно при себе в карманах своей одежды, с целью употребления в будущем, вплоть до 19.50 час 13.01.2021 г.

13.01.2021 г. около 18.06 час в непосредственной близости от подъезда №2 дома №27 по ул. Космонавтов г. Серпухов Московской области, ФИО1 была замечена проводившими профилактические мероприятия по выявлению и пресечению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств сотрудниками ОНК МУ МВД России «Серпуховское» и ОРППСП МУ МВД России «Серпуховское».

В связи с подозрительным поведением ФИО1, давшим сотрудникам полиции основания полагать, последняя может быть причастна к совершению преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также может хранить при себе запрещенные предметы и объекты, было принято решение о проведении ее личного досмотра.

13.01.2021 г. в период времени с 19.50 час по 20.20 час в ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции в подъезде № 2 дома №27 по ул. Космонавтов г. Серпухова Московской области, в визитнице, обнаруженной в левом заднем кармане джинс, надетых на ФИО1 было обнаружено и изъято:

- два свертка из фольги с веществом внутри каждого массой: 0,24 г и 0,14г (для объектов за №№ 1-2 соответственно), содержащим в своем составе, согласно заключения эксперта №12/138 от 29.01.2021г. ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Таким образом, ФИО1, без цели сбыта, с целью последующего личного употребления, незаконно приобрела и хранила ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, внесенного в Список №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федераци», утвержденный постановлением Правительства РФ за №681 от 30.06.1998 г. (с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством Российской Федерации), изъятое количество которого составило 0,38 г, что, согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228 ч.1, ст. 228 ч.1; ст.30 ч.3, ст. 228.1 ч. 4 п. «г»; ст. 228 ч.1 УК РФ, признала полностью и показала, что:

- 29.09.2020 г. в дневное время на ул. Физкультурная г.о. Серпухов она нашла пачку из-под сигарет, в которой находился сверток с веществом. Она поняла, что это наркотик – «соль», который она употребляла. Часть наркотика она употребила, а часть оставила при себе для личного потребления. 30.09.2020г. в д. Дашковка г.о. Серпухов ее остановили сотрудники полиции, которые доставили ее в помещение полиции, где в ходе личного досмотра изъяли у нее сверток с наркотиком. 

- 14.10.2020 г. в вечернее время на ул. Чернышевского г.о. Серпухов на лавке она нашла сверток с наркотиком – «соль», который она взяла себе для личного потребления. Через некоторое время на ул. Советская г.о. Серпухов ее остановили сотрудники полиции, которые доставили ее в помещение полиции, где в ходе личного досмотра изъяли у нее сверток с наркотиком. 

- в декабре 2020 года посредством интернета она познакомилась с мужчиной по имени «Эдик», который предложил ей делать закладки с наркотиком метадон за вознаграждение наркотиком, на что согласилась. Эдик по интернету сообщал ей место тайника – закладки, где она брала свертки с наркотиком. После этого она раскладывала свертки, фотографировала места закладок, которые пересылала Эдику. За это она получала каждый десятый сверток с наркотиком. 

10.01.2021 г. днем Эдик посредством мобильного приложения «Telegram» сообщил ей адрес тайника с наркотическим средством - на ул. ул. Кожевенная г. Серпухов Московской области, куда она съездила и взяла свертки с наркотиком, которые хранила по месту своего жительства. 13.01.2021 года она сделала закладки двух свертков в домах, расположенных на ул. Космонавтов г.о. Серпухов и после этого ее остановили сотрудники полиции. В ходе личного досмотра сотрудники полиции изъяли у нее свертки с наркотиком, которые предназначались для сбыта. Так же она указала сотрудникам полиции на места закладок, которые оборудовала 13.01.2021 года. 

- кроме того, 13.01.2021 г. сотрудники полиции изъяли у нее две свертка с наркотиком – «соль», которые она в этот же день нашла в подъезде одного из домов по ул. Большая Профсоюзная г.о. Серпухов. Данный наркотик она взяла себе и хранила для личного потребления. Часть найденного наркотика она употребила по месту своего жительства. 

Подсудимая просит строго ее не наказывать. 

Кроме признания ФИО1 своей вины в совершении указанных преступлений, её вина подтверждается исследованными судом доказательствами. 

Свидетель К. показал, что 30.09.2020 года в дневное время при несении службы в д. Дашковка г.о. Серпухов была замечена подсудимая, поведение которой давало основание полагать о наличии у нее запрещенных к обороту веществ. После этого подсудимая была доставлена в полицию. От сотрудников полиции ему стало известно, что в ходе личного досмотра у подсудимой был изъят сверток с веществом. 13.01.2021 года ФИО1 была замечена на ул. Космонавтов. Ее поведение давало основание полагать о наличии у нее запрещенных к обороту веществ. ФИО1 пояснила, что она занимается оборудованием тайников – закладок наркотиков по предложению неизвестного ей мужчины, от которого она получает наркотик посредством тайников – закладок. Впоследствии подсудимая указала на два места тайников закладок, в которых были обнаружены свертки с наркотическим средством. В ходе личного досмотра у подсудимой так же были обнаружены наркотические средства в свертках. 

В соответствии с оглашенными показаниями свидетеля Л., данных ею при расследовании дела, она является сотрудником полиции. 30.09.2020 года в помещении полиции она производила личный досмотр ФИО1 в присутствии понятых. ФИО1 пояснила, что запрещенных веществ у нее не имеется. В ходе личного досмотра в левой части надетого на ФИО1 бюстгалтера был обнаружен сверток с веществом. ФИО1 пояснила, что это наркотик – «соль» для ее личного употребления. ( т.1 л.д. 163-164). 

Согласно оглашенных показаний свидетелей М. и Н., - понятых при личном досмотре ФИО1 30.09.2020 года, их показания аналогичны показаниям Л. (т.1 л.д. 163-164,167-168). 

Из оглашенных показаний свидетелей Х. и О. – сотрудников полиции, следует, что 14.10.2020 года около 18 часов на ул. Советская г.о. Серпухов была замечена подсудимая, поведение которой давало основание полагать о наличии у нее запрещенных к обороту веществ. После этого подсудимая была доставлена в полицию. От иных сотрудников полиции ему стало известно, что в ходе личного досмотра у подсудимой был изъят сверток с веществом. ФИО1 пояснила, что это наркотик – «соль» для ее личного потребления. (т.1 л.д. 171-173, 174-176). 

Согласно оглашенных показаний свидетеля З. - она является сотрудником полиции. 14.10.2020 года в помещении полиции она производила личный досмотр ФИО1 в присутствии понятых. ФИО1 пояснила, что у нее имеется наркотическое средство – «соль». В ходе личного досмотра в правом переднем кармане джинс, надетых на ФИО1, был обнаружен сверток с веществом. ФИО1 пояснила, что это наркотик – «соль» для ее личного употребления. ( т.1 л.д. 177-178, 179-180). 

В соответствии с оглашенными показаниями свидетелей А. и Р. - понятых при личном досмотре ФИО1 14.10.2020 года, их показания аналогичны показаниям З. (т.1 л.д. 188-189,190-191). 

Свидетели И. С.А. и Ж. – сотрудники полиции дали показания в судебном следствии по делу, аналогичные показаниям свидетеля К. относительно произошедшего 13.01.2021 года 

В соответствии с оглашенными показаниями свидетелей В. и П. – сотрудников полиции, их показания аналогичны показаниям свидетеля К. о произошедшем 13.01.2021 года (т.2 л.д. 70-71, 91-93). 

Из оглашенных показаний свидетелей Г. и Г. следует, что 13.01.2021 года они участвовали в качестве понятых в ходе личного досмотра ФИО1, в ходе которого у последней был изъят мобильный телефон, десять свертков с веществом. ФИО1 пояснила, что 8 свертков с метадоном предназначены были для сбыта путем тайников – закладок, а два свертка с наркотиком «соль» предназначалась для ее личного потребления. Кроме того, были осмотрены: подъезд 2 д, 27 по ул. Космонавтов и подъезд 

<

...> где были изъяты по одному свертку с веществом. Места этих тайников закладок указала ФИО1. (т.2 л.д. 73-74, 75-77).

В судебном следствии по делу исследованы письменные доказательства, подтверждающие виновность ФИО1 в совершении инкриминируемых ей деяний, а именно: 

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 30.09.2020 г., из которого следует, что 30.09.2020г. примерно в 13.40 час по адресу: Московская область, г.о. Серпухов, д. Дашковка, у дома №200 была замечена ФИО1, поведение которой показалось подозрительным; в ходе личного досмотра ФИО1, при ней, в бюстгальтере, был обнаружен и изъят пресс-пакет из полимерного материала с веществом внутри, в связи с чем в действиях ФИО1 могут усматриваться признаки преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ (т.1 л.д. 56);

- протокол личного досмотра ФИО1 от 30.09.2020 г., из которого следует, что 30.09.2020г. в период времени с 14.00 час по 14.30 час по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра у ФИО1 было обнаружено в левой части бюстгальтера, надетого на ней один пресс-пакет из полимерного материала с веществом внутри (т.1 л.д. 57);

- справка об исследовании №12/1-2159 от 08.10.2020 г., из содержания которой следует, что предоставленное на исследование вещество в виде порошка и комков, массой 0,31г, которое было изъято в ходе личного досмотра ФИО1 30.09.2020 г. в период времени с 14.00 час по 14.31 час, содержит в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (т. 1 л.д. 65); 

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 14.10.2020 г., из которого следует, что 14.10.2020г. по адресу: 

<

...>, была замечена ФИО1, поведение которой показалось подозрительным; в ходе личного досмотра ФИО1 в правом наружном переднем кармане джинс последней был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри, в связи с чем в действиях ФИО1 могут усматриваться признаки преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ (т.1 л.д.67);

- протокол личного досмотра ФИО1 от 14.10.2020г., из которого следует, что 14.10.2020г. в период времени с 18.43 час по 19.00 час по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра у ФИО1 было обнаружено в правом переднем наружном кармане, надетых на нее джинс: один сверток из полимерного материала с веществом внутри (т.1 л.д. 68);

- справка об исследовании №12/1-2226 от 15.10.2020г., из содержания которой следует, что предоставленное на исследование вещество, массой 0,55г, которое было изъято в ходе личного досмотра ФИО1 14.10.2020г. в период времени с 18.43 час по 19.00 час, содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (т.1 л.д.73);

- рапорт, из которого следует, что 13.01.2021 г. в дежурную часть МУ МВД России «Серпуховское» от ППСП МУ МВД России «Серпуховское» Б. поступило сообщение, что по адресу: ул. Космонавтов 27, задержана ФИО1, при которой возможно находится наркотическое вещество (т. 1 л.д. 74);

- рапорт, из содержания которого следует, что 29.05.2020г. в дежурную часть МУ МВД России «Серпуховское» от оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Серпуховское» В. поступило сообщение, что была задержана ФИО1, которая пояснила, что оборудует тайники-закладки (т.1 л.д. 75);

- рапорт об обнаружении признаков состава преступления, из которого следует, что 13.01.2021г. сотрудником ОНК МУ МВД России «Серпуховское» совместно с сотрудниками ОРППСП МУ МВД России «Серпуховское» по адресу: 

<

...>, у подъезда №2, была замечена ФИО1, поведение которой не соответствовало обстановке, в связи с чем было принято решение проверить у ФИО1 документы, а также её причастность к незаконному обороту наркотических средств. Документы на проверку ФИО1 не предоставила, при этом попыталась что-то выбросить из правого кармана куртки, но была остановлена сотрудниками, в связи с чем было принято решение провести личный досмотр ФИО1, в ходе которого было обнаружено два полимерных свёртка с веществом внутри; в заднем левом кармане джинсов, надетых на ней - «визитница», в отсеках которой обнаружено два свёртка из фольги с веществом; в правом кармане джинсов, надетых на ней обнаружен полимерный пакет с шестью полимерными свёртками с веществом. ФИО1 пояснила, что в свёртках наркотические средства, которые она распространяет через тайники-«закладки» в г. Серпухове. В ходе осмотра места происшествия по адресам, указанным ФИО1 в ее присутствии, а именно: 

<

...> подъезд в тамбуре в доске информации был обнаружен и изъят один полимерный свёрток с веществом; по адресу: 

<

...> подъезд на 4 этаже в металлическом «обналичнике» между 73 и 74 квартирами в верхнем левом углу обнаружен и изъят один полимерный свёрток с веществом. В действиях ФИО1 усматриваются признаки составов преступлений, предусмотренные ст. 228, 228.1 УК РФ (т.1 л.д. 76);

- протокол личного досмотра ФИО1 от 13.01.2021 г., из которого следует, что 13.01.2021 г. в период времени с 19.50 час по 20.20 час в процессе личного досмотра ФИО1, произведенного сотрудниками полиции в подъезде №2 дома №27 по ул. Космонавтов г.Серпухова Московской области в правом кармане куртки, одетой на ФИО1, обнаружены и изъяты два свертка из полимерного материала с веществом внутри каждого, в левом кармане куртки одетой на ФИО1 обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе красного цвета с сим-картой внутри, в заднем левом кармане джинс одетых на досматриваемой обнаружена визитница, в которой обнаружены два свертка из фольги с веществом внутри, в правом кармане джинс одетых на досматриваемую, обнаружен полимерный пакет с шестью свертками из полимерного материала с веществом внутри (т. 1 л.д. 78-80);

- протокол осмотра места происшествия от 13.01.2021 г., из содержания которого следует, что 13.01.2021г. в период времени с 20.30 час по 20.40 час был произведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

...>, подъезд 2, где в тамбуре вышеуказанного подъезда, на информационной доске с 6 карманами (3 сверху, 3 снизу) в верхнем третьем кармане под листком бумаги формата А4, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри (т.1 л.д. 81-84);

- протокол осмотра места происшествия от 13.01.2021 г., из содержания которого следует, что 13.01.2021 г. в период времени с 20.50 час по 21.05 час был произведен осмотр места происшествия по 

<

адрес>, подъезд 

<

номер>, на четвертом этаже, где между квартирами 

<

номер> и 

<

номер> в верхнем левом углу был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри (т.1 л.д.85-88);

- справка об исследовании №12/1-85 от 14.01.2021г., из содержания которой следует, что представленное на исследование вещество массой 0,22 г, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия 13.01.2021 г. по адресу: 

<

...>, подъезд 2, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) (т. 1 л.д. 90);

- справка об исследовании №12/1-88 от 14.01.2021г., из содержания которой следует, что представленное на исследование вещество массой 0,22 г., 0,19 г., 0,24 г., 0,29 г., 0,38 г., 0,35 г., 0,37 г., 0,39 г., изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 в подъезде № 2 дома № 27 по ул. Космонавтов г.Серпухова Московской области, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) (т.1 л.д.92);

- справка об исследовании №12/1-86 от 14.01.2021г., из содержания которой следует, что представленное на исследование вещество массой 0,14 г, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия, проведенного 13.01.2021 г. по адресу: 

<

...>, подъезд 4, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) (т.1 л.д.94);

- рапорт об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что расследованием по уголовному делу установлено, что 13.01.2021г. в период времени с 19.50 час до 20.00 час в ходе проведения личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято вещество, которое согласно справке об исследовании №12/1-87 от 14.01.2021 г. содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), производное наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой 0,38 г, что относится к значительному размеру (т.1 л.д.114);

- постановление о выделении в отдельное производство материалов уголовного дела 

<

номер> по факту незаконного приобретения и хранения ФИО1 наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), массой 0,38г, что относится к значительному размеру (т. 1 л.д. 115);

- справка об исследовании №12/1-87 от 14.01.2021г., из содержания которой следует, что представленное на исследование вещество массой 0,24 г. и 0,14 г., изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 в подъезде № 2 дома №27 по ул. Космонавтов г. Серпухова Московской области, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), производное наркотического средства - N- метилэфедрона (т.1 л.д. 117);

- протокол осмотра предметов и постановление о признании и приобщении вещественных доказательств от 09.10.2020г., из которых следует, что объектом осмотра является: упаковка, в которой, согласно справке об исследовании за №12/1-2159 от 08.10.2020г., находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, которое было изъято в ходе личного досмотра ФИО1 30.09.2021 г.; в процессе осмотра нарушения целостности обозначенной выше упаковки не обнаружено; упаковка с содержимым приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.121-123);

- заключение физико-химической экспертизы №1035 от 28.10.2020г., из содержания которого следует, что предоставленное на экспертизу вещество в виде порошка и комков, массой 0,29 г, которое было изъято в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного сотрудниками полиции по адресу: 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (т.1 л.д.129-131);

- протокол осмотра предметов и постановление о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от 16.10.2020г., из которых следует, что объектом осмотра является упаковка, в которой, согласно справке об исследовании за №12/1-2226 от 15.10.2020г., находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, которое было изъято в ходе личного досмотра ФИО1 14.10.2020г.; в процессе осмотра нарушения целостности обозначенной выше упаковки не обнаружено. Данная упаковка с содержимым была приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д. 135-137);

- заключение физико-химической экспертизы №1055 от 29.10.2020г., из содержания которого следует, что предоставленное на экспертизу вещество светло-кремового цвета в виде порошка и комков, массой 0,53 г, которое было изъято в ходе личного досмотра ФИО1 14.10.2020 г., содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (т.1 л.д. 143-145);

- протокол выемки и осмотра предметов, протокол осмотра предметов, постановление о признании и приобщении вещественных доказательств от 26.10.2020г., из которого следует, что у свидетеля ФИО2 был изъят диск с видеозаписью, который был осмотрен в каб. 101 ОД МУ МВД России «Серпуховское», на котором запечатлен личный досмотр подозреваемой ФИО1, который приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 182-186);

- заключение физико-химической экспертизы №12/138 от 29.01.2021 г., из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 в подъезде № 2 дома №27 по ул. Космонавтов г. Серпухова Московской области, массой объект 1 - 0,22г., объект 2 - 0,12 г. содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), производное наркотического средства – N - метилэфедрон (т.1 л.д. 242-243);

- постановление о признании и приобщении вещественных доказательств от 14.01.2021г., из содержания которого следует, что 1 упаковка с веществом, а именно: 2 свертком из фольги с веществом внутри, изъятыми в ходе проведения личного досмотра ФИО1 по адресу: МО 

<

...> подъезд №2, приобщена в качестве вещественного доказательства к уголовному делу (т. 1 л.д.236-237);

- протокол осмотра предметов от 14.01.2021 г., из которого следует, что объектом осмотра является: бумажные упаковки со свертками из полимерного материала с веществом внутри, изъятыми в ходе проведения личного досмотра ФИО1 13.01.2021 г. по адресу: 

<

...>, подъезд №2; а также в ходе упаковки со свертками из полимерного материала, изъятыми в ходе осмотра места происшествия по адресам: 

<

...>, подъезд №2 и 

<

...>, подъезд № 4, 4 этаж. В процессе осмотра нарушения целостности упаковок не обнаружено (т. 1 л.д. 248-250);

- заключение физико-химической экспертизы №12/79 от 26.02.2021 г., из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 в подъезде № 2 дома №27 по ул. Космонавтов г. Серпухова Московской области, массой объект 1- 0,20 г., объект 2-0,17 г., объект 3 - 0,22 г., объект 4 - 0,29 г., объект 5 - 0,38 г., объект 6 - 0,35 г., объект 7 - 0,37 г., объект 8 - 0,39 г. содержится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) (т. 2 л.д.9-10);

- постановление о признании и приобщении вещественных доказательств от 02.03.2021 г., из содержания которого следует, что упаковка с веществом, а именно: 8 свертками с веществом внутри, изъятыми в ходе проведения личного досмотра ФИО1 по адресу: 

<

...>, приобщена в качестве вещественного доказательства к уголовному делу (т.2 л.д.13);

- заключение физико-химической экспертизы №12/80 от 26.02.2021 г., из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия 13.01.2021 г. по адресу: 

<

...>, подъезд 2, массой 0,20 г. содержится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) (т.2 л.д.20-21);

- постановление о признании и приобщении вещественных доказательств от 02.03.2021 г., из содержания которого следует, что упаковка с веществом, а именно: свертком из полимерного материала с веществом внутри, изъятыми в ходе проведения осмотров места происшествия по адресам: Московская область, г. Серпухов, Российская д. 10/17, 

<

...> подъезд, приобщена в качестве вещественного доказательства к уголовному делу (т. 2 л.д.24);

- заключение физико-химической экспертизы № 12/81 от 26.02.2021г., из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия 13.01.2021г. по адресу: 

<

...>, подъезд 4, массой 0,12 г. содержится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) (т. 2 л.д. 31-32);

- постановление о признании и приобщении вещественных доказательств от 02.03.2021 г., из содержания которого следует, что упаковка с веществом, а именно: свертком из полимерного материала с веществом внутри, изъятыми в ходе проведения осмотров места происшествия по адресам: Московская область, г. Серпухов, Российская д. 10/17, 

<

...> подъезд, 4 этаж, приобщена в качестве вещественного доказательства к уголовному делу (т. 2 л.д.35);

- протокол осмотра предметов от 09.03.2021 г., из которого следует, что объектом осмотра является: мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе красного цвета в силиконовом чехле прозрачного цвета обнаруженный и изъятый 13.01.2021г. в ходе проведения личного досмотра ФИО1 В ходе осмотра установлено, что в телефоне имеется информация о соединениях с абонентом «ЭдикЗ» +992 900014318, переписка по факту сбыта метадона и фотографии тайников закладок (т. 2 л.д.64-68);

- постановление о признании и приобщении вещественных доказательств от 12.02.2021г., из содержания которого следует, что мобильный телефон марки «Redmi 9С NFC» в корпусе красного цвета в силиконовом чехле прозрачного цвета, изъятый 13.01.2021 г. в ходе личного досмотра ФИО1 приобщен в качестве вещественного доказательства к уголовному делу (т. 2 л.д. 69).

Совокупность исследованных судом доказательств позволяют сделать вывод о доказанности вины подсудимой в совершении вышеуказанных преступлений. 

Действия подсудимой по эпизоду от 29.09.2020 г. правильно квалифицированы ст. 228 ч.1 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку ФИО1 приобрела путем присвоения найденного наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,31 г, что является значительным размером, которое незаконного хранила с целью последующего личного употребления, вплоть до его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции 30.09.2020 г. при проведении личного досмотра ФИО1

Действия ФИО1 по эпизоду от 14.10.2020 г. квалифицированы судом ст. 228 ч.1 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку ФИО1 приобрела путем присвоения найденного наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,55 г, что является значительным размером, которое незаконного хранила с целью последующего личного употребления, вплоть до его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции при проведении её личного досмотра.

Действия ФИО1 квалифицированы по ст. 30 ч.3, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, поскольку ФИО1, вступив в предварительный преступный сговор направленный на незаконный сбыт через тайники-закладки наркотического средства метадон (фенадон, долофин) с неустановленным лицом, получила от последнего посредством мобильного приложения «Теlеgram», работающего при помощи сети «Интернет», сведения о местонахождении тайника-закладки с партией наркотического средства в крупном размере, откуда забрала указанное наркотическое средство, часть которого разместила в самостоятельно оборудованные тайники-закладки, фотографии мест расположения которых, согласно ранее достигнутой договоренности, направила неустановленному лицу посредством мобильного приложения «Теlеgram», работающего при помощи сети «Интернет». Однако преступные действия ФИО1 и неустановленного лица не был доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1 была задержана сотрудниками полиции и, подготовленные для дальнейшей реализации неопределенному кругу лиц, свертки с наркотическим средством были изъяты из незаконного оборота. Таким образом, квалифицирующие признаки – совершение указанного преступления группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), нашли своё подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Действия подсудимой по эпизоду от 13.01.2021 г. суд квалифицирует по ст. 228 ч.1 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку ФИО1 приобрела путем присвоения найденного, для последующего личного употребления, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,38 г, что является значительным размером, часть которого употребила, а оставшуюся часть продолжала хранить при себе для последующего личного употребления, вплоть до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции при проведении личного досмотра. 

Квалифицирующие признаки совершения преступлений, предусмотренных ст. 228 ч.1 УК РФ, в значительном размере, и преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, в крупном размере нашли свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», значительным размером наркотического средства N-метилэфедрона, производным которого является ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), следует считать свыше 0,2 грамма до 1 грамма, а крупным размером наркотического средства метадон (фенадон, долофин) следует считать свыше 2,5 грамма до 1000 грамм. 

Вина подсудимой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228 ч.1; ст. 228 ч. 1; ст. 30 ч.3, ст. 228.1 ч. 4 п. «г»; ст. 228 ч. 1 УК РФ подтверждается кроме признательных показаний подсудимой, также показаниями свидетелей К., Б. Л., Н., М., Х., О. Д., З., А., ФИО3, В., П. Е., Г., Г., не доверять которым у суда нет оснований в силу их последовательности, непротиворечивости и отсутствия заинтересованности в исходе дела, оснований для оговора подсудимой, а также подтверждается письменными доказательствами по делу. 

Заключения судебных физико-химических и психиатрической экспертиз суд признает допустимыми доказательствами, поскольку экспертизы проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо нарушений при назначении и проведении экспертиз не имеется, экспертизы проведены экспертом, обладающим специальными познаниями и опытом работы, эксперт был предупрежден об уголовной ответственности, выводы, изложенные в заключениях экспертиз, не вызывают сомнений в их правильности.

Оценив доказательства по уголовному делу, суд пришел к выводу о доказанности вины подсудимой в совершении преступлений. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи. 

Подсудимая ФИО1 ранее судима за совершение преступлений средней тяжести, совершила одно особо тяжкое преступление и три преступления небольшой тяжести, на учётах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит; сведений о привлечении к административной ответственности за нарушение общественного порядка не имеется; по месту жительства жалоб и заявлений на поведение ФИО1 не поступало

<

данные изъяты>. 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы 

<

номер> от 13.04.2021г. ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдала таковыми в периоды времени, относящиеся к инкриминируемым деяниям; 

<

данные изъяты> в периоды времени, относящиеся к совершению инкриминируемых ей деяний, а также в настоящее время, ФИО1 в полной мере осознает фактический характер и общественную опасность своих действий и руководит ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них показания, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения; обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию вышеуказанных процессуальных прав и обязанностей, а также предстать перед судом и нести ответственность за содеянное; 

<

данные изъяты> При таких обстоятельствах суд признает подсудимую ФИО1 вменяемой. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 по каждому преступлению, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признаёт полное признание вины подсудимой и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников. 

Не имеется оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание – наличие у виновной малолетнего ребенка, поскольку подсудимая лишения родительских прав. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой по каждому преступлению, суд признает рецидив преступлений. 

С учетом данных о личности подсудимой, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, при наличии смягчающих наказание обстоятельств и отягчающего наказание обстоятельства, суд считает необходимым назначить подсудимой наказание по каждому преступлению в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

При указанных обстоятельствах, у суда не имеется оснований для применения статьи 73 УК РФ в отношении подсудимой ФИО1, поскольку исправление подсудимой невозможно без реального отбытия наказания. 

При назначении наказания за каждое из преступлений суд применяет положения ч.2 ст. 68 УК РФ, а при назначении наказания за преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, в том числе и требования ч. 3 ст. 66 УК РФ о размере наказания. 

Оснований для применения положений ч.3 ст. 68 УК РФ не имеется с учетом личности подсудимой. 

У суда не имеется оснований для применения ч.1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, поскольку в действиях подсудимой имеется отягчающее наказание обстоятельство в виде рецидива преступлений. 

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимой во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в связи с чем не имеется оснований для назначения наказания в соответствии со ст. 64 УК РФ ниже низшего предела.

Суд не усматривает оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, в части изменения категории преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, с учетом фактических обстоятельств его совершения, степени общественной опасности преступления, личности подсудимой. Преступления, предусмотренные ст. 228 ч. 1 УК РФ относятся к категории небольшой тяжести. 

Суд полагает возможным не применять ФИО1 дополнительные наказания, предусмотренные ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, с учетом данных о её личности. 

При назначении наказания по совокупности преступлений суд руководствуется ч. 2 ст. 69 УК РФ, поскольку подсудимой совершены преступления небольшой тяжести и покушение на особо тяжкое преступление, при этом, с учётом обстоятельств совершения преступлений, данных о личности подсудимой, суд применяет принцип частичного сложения назначенных наказаний.

Для отбывания наказания подсудимая ФИО1 подлежит направлению, в соответствии со ст. 58 ч.1 п. «б» УК РФ, в исправительную колонию общего режима.

Процессуальные издержки, взысканные в качестве вознаграждения адвокату, суд относит за счёт средств Федерального бюджета, ввиду имущественной несостоятельности подсудимой.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228 ч.1 УК РФ, ст. 228 ч. 1 УК РФ, ст. 30 ч.3, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, ст. 228 ч. 1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ст. 228 ч.1 УК РФ (эпизод от 29.09.2020г.) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

- по ст. 228 ч.1 УК РФ (эпизод от 14.10.2020г.) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

- по ст. 30 ч.3, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет;

- по ст. 228 ч.1 УК РФ (эпизод от 13.01.2021г.) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения осужденной ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – содержание под стражей.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с 14.01.2021 г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима в соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- 6 упаковок с наркотическим средством – уничтожить;

- мобильный телефон – передать лицу, в производстве которого находится выделенное уголовное дело;

- CD-диск – оставить на хранение в материалах уголовного дела.

Возмещение процессуальных издержек отнести за счет средств Федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Серпуховский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать в течение 10 суток со дня провозглашения приговора о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе в тот же срок обратиться с аналогичным ходатайством в случае принесения апелляционного представления и (или) апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, в течение 10 суток со дня вручения копий указанных документов, а также поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: судья А.В. Шичков